
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 19Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER a servidora SUZANA DA CONCEICAO GOMES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5913499/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo-
tada no Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 14 de janeiro de 2021 a 12 de julho de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Portaria nº 356 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 11308;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAFAELA DA SILVA SOUSA AMORIM, Id. Funcio-
nal nº 5906414/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 
Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 26 de dezembro de 2020 a 23 de junho de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635171

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 358 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5281920/3 LUCILENE MARIA FARIAS PEREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/04/2020 À 
06/05/2020

62800 – 
12/09/2020

5281920/3 LUCILENE MARIA FARIAS PEREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/04/2020 À 
20/04/2020

70233 – 
05/03/2021

5096375/1 ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA AGENTE DE PORTARIA 18/11/2020 À 
22/11/2020

68283 – 
28/01/2021

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/11/2020 A 
21/12/2020

68282 – 
28/01/2021

57191033/1 CRISTIANE DE PAIVA COSTA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/12/2020 A 
14/12/2020

68281 – 
28/01/2021

5888822/1 EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA AGENTE DE PORTARIA 22/10/2020 A 
05/11/2020

68280 – 
28/01/2021

2010704/1 ROSIRENE DE MOURA GALVAO AGENTE DE SAUDE 26/01/2021 A 
09/02/2021

70245 – 
05/03/2021

3189295/2 GUTEMBERG ATAIDE SOBRINHO AGENTE DE PORTARIA 25/01/2021 A 
23/02/2021

70246 – 
05/03/2021

54194033/1 DIANNA LHYS ARAUJO LEAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/01/2021 A 
18/01/2021

70076 – 
03/03/2021

54194549/1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

14/02/2021 A 
04/03/2021

70268 – 
06/03/2021

54194018/2 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
TECNICO DE 

ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

19/02/2021 A 
04/03/2021

70269 – 
06/03/2021

57206411/1 MARINES BORGES SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/02/2021 A 
18/02/2021

70270 – 
06/03/2021

5913083/1 FABRICIO ALEXOPULOS FERREIRA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

22/02/2021 A 
26/02/2021

70272 – 
06/03/2021

54192742/1 DULCILENE PEREIRA FERREIRA AGENTE DE PORTARIA 01/02/2021 A 
05/02/2021

70273 – 
06/03/2021

54190120/1 KARINA HELAINE DE LIMA COELHO PSICOLOGO 05/01/2021 A 
14/01/2021

70252 – 
06/03/2021

55589807/1 KELLY CRISTINA FERREIRA DE MENE-
ZES ANDRADE

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/02/2021 A 
01/03/2021

70258 – 
08/03/2021

722901/1 RUTE HELENA REIS MORAES SANTOS AUXILIAR DE INFOR-
MATICA AREA SAUDE

14/01/2021 A 
14/03/2021

70398 – 
08/03/2021

5149185/1 PAULO CEZAR BARREIROS LOBATO MÉDICO 01/02/2021 A 
02/03/2021

70353 – 
08/03/2021

107387/1 SELMA DE FATIMA BENTES DA SILVA TECNICO DE LABO-
RATORIO

01/02/2021 A 
15/02/2021

70354 – 
08/03/2021

5166411/1 RAIMUNDA NONATA PAULINO DA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA 17/01/2021 A 

25/01/2021
70355 – 

08/03/2021

57194884/1 MARILDA SILVA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 21/01/2021 A 
25/01/2021

70356 – 
08/03/2021

57207632/1 MARCIO ROGERIO MAGNO PINHEIRO MOTORISTA 01/02/2021 A 
14/02/2021

70357 – 
08/03/2021

73504341/1 ANA LUCIA BARBOSA LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04/01/2021 A 
04/02/2021

014/2021 – 
20/01/2021

57206880/1 JOSE ANTONIO DE ANDRADE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

06/01/2021 A 
20/01/2021

1519/2021 – 
2601/2021

5876168/2 MARCILENE RIBEIRO MACHADO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/01/2021 A 
05/01/2021

1506/2021 – 
14/01/2021

5304598/2 MARIA DE JESUS SOARES DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/01/2021 A 
26/01/2021

12439/2021 – 
02/02/2021

57206377/1 OLIVIA FARIAS RODRIGUES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

31/12/2020 A 
15/01/2021

001/2021 – 
20/01/2021

57206124/1 ROSIEL DE FREITAS VIANA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/11/2020 A 
23/12/2020

003/2021 – 
27/01/2021

54189724/1 RUTH SEFORA LEMOS E SILVA NUTRICIONISTA 04/01/2021 A 
17/01/2021

1510/2021 – 
20/01/2021

6061079/2 DORA DOS SANTOS SOARES AGENTE DE PORTARIA 14/01/2021 A 
13/05/2021

69497 – 
19/02/2021

95559/1 EDGAR DE JESUS SILVA SANTOS AGENTE DE PORTARIA 25/12/2020 A 
23/04/2021

69496 – 
19/02/2021

57190385/1 EDNA DE OLIVEIRA FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 05/02/2021 A 
05/05/2021

69500 – 
19/02/2021

54181989/2 ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHAES MÉDICO 05/12/2020 A 
08/12/2020

1491/2021 – 
11/01/2021

5895744/1 DANIELA ALBRECHT LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

29/12/2020 A 
08/01/2021

1512/2021 – 
20/01/2021

5897770/1 SUSANE RODRIGUES SASAKI ALVES FISIOTERAPEUTA 10/12/2020 A 
30/12/2020

1497/2021 – 
11/01/2021

5118107/2 CLEIA DE NAZARE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA MÉDICO 02/05/2020 A 

16/04/2021
69853 – 

26/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 359 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 11/01/2021 A 
10/03/2021

12431/2021 – 
03/02/2021

57233206/1 SUELEM VEIGA LEAO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07/01/2021 A 
05/02/2021

1515/2021 – 
20/01/2021

5702380/1 ALDENETE ACACIO DE OLIVEIRA PSICÓLOGO 29/08/2020 a 
29/11/2020

69782 – 
25/02/2021

54192347/2 DEUZINETE DA SILVA CAMPOS AGENTE DE POR-
TARIA

19/12/2020 A 
16/02/2021

69936 – 
01/03/2021

5118344/1 MARIA DA CONCEICAO FURTADO AGENTE DE SAÚDE 30/11/2020 A 
28/01/2021

69931 – 
01/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635185

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 36 DE 09 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Oitava dos Contratos nº 017, 18, 19, 20 e 21/2021 e 
os autos do Processo n° 2020/1051020;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA – matrícula 
5650046 e BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO – matrícula 54192738, 
designados pela Diretoria de Vigilância em Saúde – SESPA/PA, para acom-
panhar, controlar e fi scalizar os contratos acima, bem como pelo atesto dos 


